
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 2016 di nomina del Dr. Ing. Usai Daniela quale
Responsabile del servizio Tecnico ed Urbanistico di quest’Ente.

RICHIAMATA la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 40 del 24.11.2015 con la
quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione annualità 2014;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 27/11/2015 sono state
impartite direttive al Responsabile dell’Area Tecnica per l’utilizzo dei fondi dell’avanzo di
amministrazione per l’annualità 2014, che ammonta a € 1.350.000,00;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 23.12.2015, con la quale è
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione P.zza S.
Rosa” per un importo complessivo di € 100.000,00.

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 283 del 28.12.2015,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stata indetta la procedura negoziata ai sensi
degli artt. 57, comma 6, e 122, comma 7, del D.lgs 12.04.2006, n. 163, per
l’affidamento dei lavori di “Manutenzione Straordinaria P.zza S. Rosa”.

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 154 del 12.12.2016, con
la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa EILE.ci.edil di Claudio e
Federico Casula snc con sede in ALBAGIARA Via Cagliari 78 P.IVA 01099910950, per
l’importo di € 50.334,47,16 al netto del ribasso del 30,10% sull’importo a base d’asta
di € 72.009,26, oltre oneri della sicurezza pari a € 1.050,98 e oltre IVA di legge, per un
importo contrattuale di € 51.385,45 oltre IVA;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 22.12.2016 è stato
rideterminato il quadro economico a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA SANTA ROSA II STRALCIO” dalla quale
risulta un economia complessiva di € 27.538,56.

CONSIDERATO CHE si rende necessario redigere il progetto per i lavori di
completamento;

ATTESO CHE si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale
per la progettazione dei lavori di completamento degli interventi in oggetto, direzione
dei lavori, coordinamento della sicurezza, misura contabilità e collaudo a soggetto

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  188   del  22-12-16
 Reg. generale 399

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE,
MISURA, CONTABILITA' E COLLAUDO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PIAZZA SANTA ROSA - II STRALCIO



esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: carenza di organico di
personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

ATTESO CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico sopra
dettagliata (computati secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17
giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di
rotazione;

ATTESO CHE per garantire una maggiore celerità nell’esecuzione del servizio e dei
lavori, da concludere entro il mese di dicembre, si reputa vantaggioso per l’Ente
avanzare istanza di accettazione dell’incarico professionale all’Ing. Francesco Pitzalis
con studio a Nurri Via Casula 16, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Cagliari al n. 5289,
per il servizio di progettazione, direzione lavori al 50%, coordinamento della sicurezza,
contabilità e collaudo al 50 % come da schema di parcella allegato, e all’Arch. Zanda
Salvatore con sede in Fonni in Via Nuoro 39, P.IVA 01442250914 iscritto all’ordine degli
architetti della provincia di Cagliari alla matricola n. 878 per il servizio di supporto per
la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva, direzione lavori al 50%,
coordinamento della sicurezza, contabilità e collaudo al 50 % come da schema di
parcella allegato;

VISTO il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO
DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 costituente parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

DI DARE ATTO CHE il C.U.P. dell’investimento in parola è: J24B15000210004;

VISTA la determinazione area tecnica n. 183 del 22.12.2016, determinazione a
contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la richiesta d’offerta trasmessa mezzo pec con nota del 22.12.2016 prot. 12052
all’Ing. Francesco Pitzalis con studio a Nurri Via Casula 16, iscritto all’ordine degli
Ingegneri di Cagliari al n. 5289, per il servizio di progettazione, direzione lavori al 50%,
coordinamento della sicurezza, contabilità e collaudo al 50 % come da schema di
parcella allegato, per un importo di €. 5.029,14 oltre IVA e oneri previdenziali;

VISTA la richiesta d’offerta trasmessa mezzo pec con nota del 22.12.2016 prot. 12054
all’ Arch. Zanda Salvatore con sede in Fonni in Via Nuoro 39, P.IVA 01442250914
iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Cagliari alla matricola n. 878 per il
servizio di supporto per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva,
direzione lavori al 50%, coordinamento della sicurezza, contabilità e collaudo al 50 %
come da schema di parcella allegato, per un importo di €. 1.350,00 oltre IVA  e oneri
previdenziali;

VISTA la conferma di disponibilità all’esecuzione del servizio, trasmessa dall’Ing.
Francesco Pitzalis acquisita al prot. 12096-2016 e dall’Arc. Zanda Salvatore acquisita al
prot. 12093 del 23.12.2016, cosi come pattuito negli schemi di parcella di cui sopra;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs.
12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 188 del 22-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante del presente1.
atto e che qui si intende integralmente riportata;

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,2.
all’affidamento dell’incarico professionale dettagliato in premessa propedeutico alla
realizzazione dei "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA SANTA ROSA – II
STRALCIO”

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante3.
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art.
36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs.4.
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la
forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nello schema di convenzione
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista
aggiudicatario del servizio;

DI AFFIDARE l’incarico in oggetto come di seguito dettagliato:5.

all’Ing. Francesco Pitzalis con studio a Nurri Via Casula 16, iscritto all’ordine5.1
degli Ingegneri di Cagliari al n. 5289, il servizio di progettazione, direzione
lavori al 50%, coordinamento della sicurezza, contabilità e collaudo al 50 %
come da schema di parcella allegato, per un importo di €. 5.029,14 oltre IVA e
oneri previdenziali, vale a dire per un importo complessivo di €. 6.380,97;

all’ Arch. Zanda Salvatore con sede in Fonni in Via Nuoro 39, P.IVA5.2
01442250914 iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Cagliari alla
matricola n. 878 per il servizio di supporto per la supervisione e coordinamento
della progettazione esecutiva, direzione lavori al 50%, coordinamento della
sicurezza, contabilità e collaudo al 50 % come da schema di parcella allegato,
per un importo di €. 1.350,00 oltre oneri previdenziali esente IVA, vale a dire
per un importo complessivo di €. 1.404,00;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio6
dell’esercizio 2016 la somma complessiva di €. 7.4784,97 come di seguito ripartita:

€. 6.380,97 in favore dell’Ing. Francesco Pitzalis con studio a Nurri Via
Casula 16, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Cagliari al n. 5289, con
IMPUTAZIONE della spesa sul capitolo 3085/1 cod intervento
10.05-2.02.01.09.012 all’oggetto “lavori manutenzione straordinaria viabilità
interna” all’imp. 382/2015, CIG: Z1C1CD27FC – CUP: J24B15000210004

€. 1.404,00 in favore dell’Arch. Zanda Salvatore con sede in Fonni in Via
Nuoro 39, P.IVA 01442250914 iscritto all’ordine degli architetti della provincia di
Cagliari alla matricola n. 878, con IMPUTAZIONE della spesa sul capitolo 3085/1
cod intervento 10.05-2.02.01.09.012 all’oggetto “lavori manutenzione

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 188 del 22-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


straordinaria viabilità interna” all’imp. 382/2015, CIG:ZF31CD2816 – CUP:
J24B15000210004

DI DARE ATTO che:6.

il codice IPA è c_f986;

il codice Univoco Ufficio è: THZ8RR;

che il codice AUSA è: 0000239169.

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 317.
del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Contu Giovanni;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del8.
D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento

31/12/2017

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità9.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità10.
del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009.

DI AGGIORNARE la pubblicazione del file in formato xml sul sito istituzionale11.
dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Finanziaria dell’Ente12.
per i successivi adempimenti contabili.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per13.
l’inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione:

all’Albo Pretorio on-line per n. 10 giorni;

dell’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione
trasparente”-sottosezione di primo livello “Provvedimenti” - sottosezione
di secondo livello “Provvedimenti dirigenti” - Categoria “Scelta del
contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”;

dell’atto sulla sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione di
primo livello “Bandi di gara e contratti” - sottosezione di secondo livello
“Determina a contrarre”.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 188 del 22-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI



Visto di Regolarità Contabile :
NOo

SIo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Deidda Tiziana

La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno
10-01-2017 al giorno 20-01-2017.

Nurri, 21-01-2017

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Nurri, 10-01-2017

Il responsabile dell’Area

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 188 del 22-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI NURRI


